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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
dovolte mi nejprve omluvit se za menší pauzu ve vydávání 
našeho městského zpravodaje. Komunikace s vámi je pro 
nás velmi důležitá, a proto jsem rád, že se k vám opět 
dostávají aktuální informace o dění v našem městě. Jedním 
z klíčových témat, kterému se nyní věnujeme, je efektivní 
nakládání s odpady, zejména s plastovými materiály. 
Správné třídění a recyklace jsou pro nás všechny velkou 
výzvou, a proto chceme přistoupit k modernějšímu řešení. 

Ochrana našeho krásného okolí a udržitelnost jsou pro 
nás prioritou, proto jsme se přiklonili k zavedení systému 
door-to-door. Tento systém sběru odpadu přímo od 
domácností se osvědčil v mnoha městech a věřím, že by 
mohl přinést zlepšení i pro nás. Společně tak můžeme 
přispět k lepší péči o naše životní prostředí a zjednodušit 
třídění odpadu pro každého z vás.

Potřeba zavedení systému 
door-to-door na sběr plastů 

Stárkov, podobně jako ostatní města a obce v České 
republice, čelí rostoucímu problému s nakládáním s 
odpady, zejména s plastovými materiály. Plasty tvoří 
podstatnou část komunálního odpadu a jejich správné 
třídění a následná recyklace je klíčová pro ochranu život-
ního prostředí. Jedním z možných řešení, které by mohlo 
zásadně přispět ke zlepšení situace, je zavedení systému 
door-to-door, tedy systému sběru plastů přímo od dveří 
domácností. Tento model se již osvědčil v jiných evrop-
ských městech a přináší řadu výhod, které by byly pro 
Stárkov velmi přínosné.
Proč zavést door-to-door systém i u nás?

1. Zvýšení míry recyklace

Současný systém sběru plastů prostřednictvím veřejných 
kontejnerů nemusí být pro obyvatele vždy dostatečně 
pohodlný. Lidé, zejména v menších městech, jako jsme 
my, nemusí být dostatečně motivováni k tomu, aby 
třídili odpad, pokud musí plastové lahve a obaly nosit 

do vzdálených sběrných míst. Door-to-door systém, 
kde budou plasty sbírány přímo od domů, by tuto pře-
kážku odstranil a zvýšil ochotu obyvatel zapojit se do 
třídění. To by vedlo ke zvýšení množství plastů, které 
se dostanou do recyklačních linek místo na skládky.

2. Ochrana přírodního prostředí 
nejen v našem okolí

Stárkov se nachází v malebném regionu s bohatou přírodní 
krásou. Neudržitelný systém nakládání s plasty může 
mít negativní dopad na okolní krajinu, například formou 
černých skládek nebo neodstraněného odpadu, který 
znečišťuje okolní lesy a vodní toky. Door-to-door systém 
by přispěl ke snížení množství plastového odpadu volně 
poházeného v přírodě, a tím pomohl ochránit unikátní 
přírodní prostředí našeho okolí.

3. Větší pohodlí a zvýšení motivace třídit
Pro obyvatele bude door-to-door systém znamenat 
výrazné zjednodušení procesu třídění plastů. Každá 
domácnost dostane formou výpůjčky vlastní nádobu na 
plast, kterou by v pravidelných intervalech odvezla svozová 
firma. Obyvatelé tak nebudou muset odpad nosit na sběrná 
místa, což by zvýšilo jejich motivaci ke správnému třídění. 
Zejména starší občané, rodiny s dětmi nebo lidé, kteří 
žijí mimo centrum s hustší sítí sběrných míst, jistě tento 
systém uvítají.

4. Snížení množství odpadu na skládkách
Plasty, které nejsou správně tříděny, často končí na 
skládkách, kde se rozkládají po dlouhou dobu. Zavedením 
door-to-door systému by se výrazně snížilo množství 
plastového odpadu, který se dostává na skládky, což by 
pomohlo chránit životní prostředí.

5. Efektivnější nakládání s odpady
Ačkoli zavedení door-to-door systému vyžaduje počáteční 
investice, dlouhodobě může městu ušetřit náklady na pro-
vozování kontejnerových sběrných míst a snižovat výdaje 
spojené se skládkováním plastů. Město tak bude mít lepší 
kontrolu nad tím, jaký objem odpadu se produkuje a jak 
je zpracováván, což by nám umožnilo lépe plánovat výdaje 
v této oblasti.

Výzvy při zavádění door-to-door systému
Samozřejmě, zavedení door-to-door systému není bez 
výzev, které budeme muset překonat.

1. Počáteční investice do infrastruktury
Budeme muset investovat do nákupu nádob na plastový 
odpad pro každou domácnost a do zajištění pravidelného 
svozu tříděného odpadu. Ačkoliv jsou tyto investice 
významné, jejich návratnost může být dosažena ve formě 
úspor na provozu sběrných míst a finančnímu ohodnocení 
v rámci navýšení zpětného odběru.
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2. Změna chování obyvatel

Zavedení door-to-door systému vyžaduje i změnu chování 
a přístupu občanů k třídění odpadu. Město spustí infor-
mační a osvětovou kampaň, aby obyvatelé pochopili, jak 
nový systém funguje a jaké výhody jim přináší. Motivace 
a správná informovanost jsou klíčem k její úspěšné imple-
mentaci.

3. Logistika a pravidelnost svozu
Svoz plastového odpadu bude třeba pravi-
delně plánovat a organizovat. Ve spolupráci 
se svozovou firmou budeme muset zajistit 
dostatečnou kapacitu svozových vozidel, která se budou 
starat o sběr odpadu z jednotlivých domácností. 
Pro všechny z nás představuje zavedení door-to-door 
systému na sběr plastů významný krok k modernějšímu a 
udržitelnějšímu nakládání s odpady. Tento systém přinese 
nejen ekologické přínosy, ale i praktické výhody pro obyva-
tele. Zlepšení míry třídění plastů, snížení množství odpadu 
na skládkách a ochrana okolní přírody jsou hlavními 
benefity, které door-to-door systém Stárkovu přinese. 
Navzdory počátečním nákladům a výzvám by tento systém 
dlouhodobě pomohl městu ušetřit prostředky a přispět 
ke zlepšení kvality života obyvatel i celkového životního 
prostředí.
Abych se v tomto posledním čísle letošního zpravodaje 
nevěnoval „jen“ uvedenému problému odpadu, rád bych 
krátce zmínil výzvy do nadcházejícího roku. Po všech 
možných a nemožných připomínkám k  rekonstrukci 
radnice, mohu slíbit, že v příštím roce se můžeme těšit 
na finální dokončení rekonstrukce přízemí městského 
úřadu a novou ordinaci paní doktorky. Na setkání s našimi 
seniory ve Chlívcích jsem zmínil i vybudování společenské 
místnosti. Budu rád pokud si naše zájmové organizace, ale 
i ti z vás, kteří budete chtít tyto prostory využít, najdete 
důvod ke společnému setkání. Dojde také k dokončení 
projektových prací na rekonstrukci zdravotního střediska 
a energetických úspor ve škole. Blíže vás s jednotlivými 
plány na příští rok seznámím v prvním čísle zpravodaje na 
začátku příštího roku. Pokud budete mít chuť, budeme je 
prezentovat v rámci projednávání rozpočtu na veřejném 
zasedání zastupitelstva 16. prosince. A  navíc – čekají 
nás nejkrásnější svátky, čas, kdy se potkáváme se svými 
blízkými a navzájem se obdarováváme – nejen dárky, ale 
především svou přítomností, svou laskavostí a láskou. Rád 
bych poděkoval všem, kteří jste se zapojili do práce na 
rozvoji našeho města, pořádáním tradičních akcí a celko-
vou spoluprací. Vážím si práce každého z vás. Děkuji vám 
za podněty a připomínky, které nás dokážou posunout 
zase o krok dál. Přeji vám, krásné, klidné a veselé Vánoce. 
A do nového roku 2025 vstupme společně s odvahou a 
odhodláním překonat případné těžkosti.
Na viděnou s vámi.

Petr Urban

Krátce
Čarodějnice

V úterý 30. dubna se konal už 29. ročník stárkovských 
čarodějnic. Navečer program začal tradičními disciplínami 
pro děti, následoval koncert Adushy a Kuby Stránského. 
Potom přítomným zatančila skupina Dragonfly.

Divadelní soubor Medvěd Stárkov předvedl další pohádku.
S přibývajícím šerem začal na horním hřišti rej čarodějnic 
zakončený vyhlášením nejhezčích čarodějnic. A pak už byla 
zapálena hranice . . .

Foto: Marek Šedivý

Foto: Marek Šedivý

Jestřebí kros

Prvního května uspořádal Běžecký  klub  Náchod a TJ 
Horní Kostelec již 13. ročník Jestřebího krosu, který se 
běhá v krásném prostředí CHKO Broumovsko. Závod je 
od samého počátku součásti Velké ceny  východních Čech. 
Letos byl překonán rekord v počtu účatníků.
Na start se postavilo neuvěřitelných 261 dětí a dospělých. 
Závodníci si mohli vybrat z  několika tratí pro děti dle 
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Výročí našich spoluobčanů

Gerda Šrejberová		  85 let
Hana Turková			  85 let
Olga Raková			   80 let
Emilián Pek			   80 let
Helga Ilchmannová		  80 let
Irena Bučáková		  80 let
Petr Pultar			   75 let 
Jiří Tuček			   75 let
Dana Kleprlíková		  70 let
Helena Vaisarová		  70 let
Miroslav Bauer		  70 let
Jaroslava Marešová		  65 let
Hana Cvejnová		  65 let
Jaroslav Vaisar		  65 let
Jiřina Fiedlerová		  65 let
Lenka Kylarová		  60 let
Martin Seidl			   60 let
Judita Dreslerová		  60 let
Pavel Hejčl			   60 let
Martin Dostálek		  60 let
Libor Urban			   60 let
Václav Kučera			  60 let
Martin Pernica		  60 let
Irena Konrátová		  60 let
Rostislav Urbaník		  60 let

					     Blahopřejeme.

věku a pro dospělé kratší trať „Buď fit“ o délce 3 km, 
anebo hlavní trať o délce 10 km. Start proběhl u hospody 
Myslivna pod lípou ve Chlívcích, která nabídla všem závod-
níkům skvělé zázemí a vynikající menu, od jednoduchých 
lehkých jídel až po pořádný oběd.
Hlavní závod byl odstartován v  11:00 hodin. Hned od 
startu se Dominik Sádlo ujal vedení, které až do cíle 
nepustil, a stal se tak nejen celkovým vítězem, ale vyhrál i 
vypsanou prémii o nejlepšího vrchaře. Na druhém místě 
skončil Kamil Krunka z  pořádajícího Běžeckého klubu 
Náchod, který si zdoláním Švédského vrchu  upevnil druhé 
místo a ještě se snažil potrápit vítěze. Do cíle nakonec 
dorazil 32 sekund za vítězem. Největší boj byl o třetí 
místo, kde  běžel Pavel Bezděk  spolu s Matějem Novákem. 
O třetím místě nakonec rozhodl závěrečný kilometr, kde 
Pavel Bezděk nastoupil a vybojoval tak bronzovou medaili. 
V ženách si svou vedoucí pozici udržela Táňa Metelková 
z Běžeckého klubu Náchod. Jako druhá doběhla nestár-
noucí  Dagmar Tylšová z  SK Nové Město nad Metují. 
Na celkovém třetím místě skončila  Markéta Zeisková 
z Běžeckého klubu Náchod.
Všichni závodníci obdrželi originální dřevěné medaile  a 
pro první tři v každé kategorii dospělých byly přichystány 
dřevěné poháry s logem závodu v podobě jestřába. Vedle 
pohárů si první tři v každé kategorii odnesli hodnotné 
věcné ceny od našich sponzorů.
Podpora dětí a jejich motivace ke sportu je jedním z cílů 
celé akce a v letošním roce můžeme směle konstatovat, 
že se vše vydařilo.
Za celý tým Jestřebího krosu bychom rádi poděkovali všem 
sponzorům : Albi, Eurookna, SaarGumii automotive, město 
Červený Kotelec, město Stárkov, Sádrokartony Kolísko, 
ČUS, de heus, MWPARK.cz, SILVAGRO.cz, nábytek Říha, 
Královehradecký kraj.

Tento článek je použit se svolením autorky Ivany Duffové.

Dětský den

V sobotu 24. května se v Táboře pod Vysákem konal dět-
ský den. Tradiční disciplíny obohatili hasiči se svým autem 
a červený kříž se svým stánkem. (A také jsme rodičům 
promítali semifinále mistrovství světa v hokeji  )

Katovská třicítka
V sobotu 21. září se uskutečnil již 47. ročník Katovské 
třicítky. Vzhledem k záplavám, které postihly Broumovsko 
a některé obce byly vyplavené, se organizátoři rozhodli 
zrušit cyklotrasu na 50 kilometrů a některé trasy upravit.
Pochodu se zúčastnilo celkem 593 lidí. Na trase 10 km se 
prošlo 272 lidí, trasu 15 km absolvovalo 224 lidí a trasu 30 
km 26 lidí. Na kole vyrazilo na 35 km celkem 71 cyklistů 
a cyklistek.

Slunečné počasí zpříjemnilo i oběd a doprovodný program.
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Krátce
Volejbalový turnaj

Na konci prázdnin, v sobotu 31. srpna se konal další ročník 
volejbalového turnaje na víceúčelovém hřišti u základní 
školy. Vzhledem k termínu se do turnaje i přes krásné 
počasí přihlásily pouze tři týmy: Čuda-team, Base-team a 
Žihadla.

Systémem každý s  každým zvítězil Base-team, který si 
odnesl hodnotné ceny.

Dýňobraní

Ve čtvrtek 31. října se ve stárkovském kině konal další 
ročník dýňobraní.

Děti si mohly vydlabat dýně. A všichni se občerstvit ve 
vestibulu kina.

Posezení pro důchodce

Ve čtvrtek 14. listopadu se konalo tradiční posezení pro 
důchodce v restauraci Myslivna ve Chlívcích.

Pan starosta přítomné seznámil se změnami od minulého 
roku, co se udělaly ve všech částech obce, a přiblížil nej-
bližší plány Města. Hlavním záměrem je dokončení rekon-
strukce budovy radnice, kdy v přízemí vznikne ordinace 
praktického lékaře a malá společenská místnost v zadní 
části radnice.

Poté byly promítány staré fotografie, na kterých senioři 
poznávali své blízké a známé. Fotografie byly na několik 
sekund promítnuty a následně doplněné popisky se jmény. 
Někteří senioři se dožadovali přídavku, tak se snad dočkají 
v příštím roce.
Poté následoval hlavní program – vystoupení taneční 
skupiny ArtRoza, která sklidila obrovský aplaus. Mažoreti 
předvedli sadu tanečních kreací na čtyři známé melodie. 
Představení chybělo jen několik metrů prostoru navíc.
Následovalo vystoupení skupiny Slaveňáci, při kterém se 
mohli tanečně předvést zase naši důchodci.
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Spolky
TJ Sokol Stárkov

Stárkov mladší přípravka – 3+0 – podzim 2024
st. 4.9. 	17:00 	 Stárkov – FK Náchod - Modří			 
	 6 : 3	 (hř.Police n.M) 
	 17:00 	 Stárkov – FK Náchod – Bílí			 
	 7 : 11
čt. 12.9. 17:00 	Stárkov – SK Červený Kostelec		
	 3 : 6	 (hř.Machov) 
	 17:00 	 Police n.Metují – Stárkov			 
	 8 : 3
čt. 19.9. 17:00 	Stárkov – Jaroměř - káčata			 
	 7 : 9	 (hř.Stárkov) 
	 17:00 	 Stárkov – Jaroměř – lvíčata			 
	 5 : 7
čt. 26.9. 17:00 	Česká Skalice - Stárkov			 
	 1:9	 (hř.Zábrodí) 
	 17:00 	 Zábrodí/Babí – Stárkov			 
	 7:0
čt. 3.10. 17:00 	Stárkov – Jaroměř - lvíčata			 
	 1:11	 (hř.Stárkov) 
	 17:00 	 Stárkov – Jaroměř – káčata			 
	 1:9
čt. 10.10. 17:00 Nové Město n.Metují A - Stárkov		
	 5:4	 (hř.Nové Město..) 
	 17:00 	 Nové Město n.Metují B - Stárkov		
	 9:9
čt. 17.10. 17:00 Stárkov – Červený Kostelec			 
	 0:12	 (hř.Zábrodí) 
	 17:00 	 Stárkov – Machov				  
	 2:8
čt. 24.10. 17:00 FK Náchod - Modří - Stárkov			 
	 2:3	 (hř.Náchod Hamra) 
	 17:00 	 FK Náchod – Bílí - Stárkov 			 
	 3:3

Zápasů:		  16
Vítězství: 		  3
Remíza: 		  2 
Prohra:			  11
Skóre:			   63:111
Průměr na zápas: 	 3,9:6,9

    Výsledky zápasů - Okresní přebor muži
podzim 2024

Kolo	Datum Čas 	 Utkání 	 Hřiště	     body
1. Neděle 11. 8. 2024
16:00	So. Stárkov - Sp. Police n/M B 4 : 3 Stárkov	 3
2.  Sobota 17. 8. 2024
17:00	So. Stárkov - So.Velká Jesenice 2 : 2 Stárkov	 1
3.  Sobota 24. 8. 2024
17:00	FK Deštné - So. Stárkov 8 : 3 Deštné 		  0
4.  Sobota 31. 8. 2024
17:00 So. Stárkov - So.Zábrodí 6 : 4 Stárkov	 3

5.  Neděle 8. 9. 2024
15:00 SK Babí - So. Stárkov 2 : 1  Babí 		  0
6.  Sobota 14. 9. 2024
17:00 So. Stárkov - TJ Dolany  odloženo na jaro Stárkov
7.  Sobota 21. 9. 2024
16:30 Ji. Machov - So. Stárkov 4 : 3 Machov		  0
8.  Sobota 28. 9. 2024
16:30 So. Stárkov – AFK Hronov 3 : 3 Stárkov	 1
9.  Sobota 5. 10. 2024
16:00 FK Jaroměř B - So. Stárkov 8 : 0 Jaroměř 	 0
10. Sobota 12. 10. 2024
16:00 So. Stárkov – TJ Velké Poříčí 2 : 2 Stárkov	 1
11. Sobota 19. 10. 2024
15:30 So. Hejtmánkovice - So. Stárkov 2 : 2
  Hejtmánkovice 					      1
12. Sobota 26. 10. 2024
14:30	So. Stárkov - TJ Č. Kostelec B 0 :  5 Stárkov	 0
13. Sobota 2. 11. 2024
14:00 	 TJ Rasošky - So. Stárkov 3 : 2	 Rasošky 0

Tabulka
# Klub Z V P Skóre B 

1. AFK Hronov 13 9 1 3 47:14 28 
2. FK Jaroměř B 12 9 1 2 36:9 28 
3. So. V. Jesenice 13 9 1 3 38:18 28 
4. So. Zábrodí 13 8 1 4 46:25 25 
5. Ji. Machov 13 7 2 4 41:28 23 
6. FK Deštné 13 7 0 6 45:36 21 
7. SK Červený Kostelec B 13 7 0 6 29:23 21 
8. Sp. Police n/M B 13 6 2 5 40:28 20 
9. TJ Dolany 12 5 1 6 25:33 16 
10. TJ Velké Poříčí 13 4 3 6 25:29 15 
11. SK Babí 13 3 2 8 22:33 11 
12. So. Stárkov 12 2 4 6 28:46 10 
13. So. Hejtmánkovice 12 2 2 8 21:48 8 
14. TJ Rasošky 13 1 0 12 17:90 3

Mladší žáci Machov/Stárkov 
„7 + 1“ – podzim 2024

Datum	   Čas	 Utkání			  Hřiště

Sobota 7. 9. 2024

10:00 	 Loko Meziměstí - Machov/Stárkov 3 : 5

Meziměstí

Neděle 15. 9. 2024

14:00 	 Machov/Stárkov - TJ Velichovky 7 : 4	Machov

Sobota 28. 9. 2024

10:00 	 FK Náchod B - Machov/Stárkov 11 : 3

Náchod - Hamra

Neděle 6. 10. 2024

14:00 	 Machov/Stárkov - TJ Rasošky B 8 : 0	 Machov

Sobota 12. 10. 2024

10:00 Č.Kostelec/Rtyně B – Machov/Stárkov	2 : 5	
Č.Kostelec
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Spolky
Neděle 20. 10. 2024
14:00 	 Machov/Stárkov - TJ Sl.Broumov B 3 : 1 Machov
Neděle 3. 11. 2024
14:00 Machov/Stárkov - Loko Meziměstí 5 : 3 Machov 
Zápasů:		  7
Vítězství: 		  6
Remíza: 		  0 
Prohra:			  1
Skóre:			   36:24
Průměr na zápas: 	 5,1:3,4

Celkem
# Klub V P Skóre B 
1. FK Náchod B 8 7 0 1 91:16 21 
2. Machov /Stárkov 7 6 0 1 36:24 18 
3. Loko Meziměstí 7 5 0 2 47:23 15 
4. Č. Kostelec/Rtyně B 7 3 0 4 21:26 9 
5. TJ Velichovky 8 1 2 5 30:44 5 
6. TJ Sl. Broumov B 7 1 1 5 20:47 4 
7. TJ Rasošky B 8 1 1 6 18:83 4

Starší přípravky „5 + 1“ – podzim 2024
Datum	 Čas		  Utkání		 Hřiště
Neděle 1. 9. 2024

09:50 	 So. Stárkov - Sl. Teplice n/ M	 4 : 4 Police n/ M 

Neděle 1. 9. 2024

10:40 	 Sp. Police n/ M - So. Stárkov 8 : 2 Police n/ M 

Neděle 8. 9. 2024

09:00  So. Stárkov – SK Č.Skalice žlutá 1 : 14	  Stárkov

Neděle 8. 9. 2024

09:50  So. Stárkov – SK Č.Skalice modrá 4 : 9	Stárkov

Neděle 15. 9. 2024

09:00 	 So.V.Jesenice - So. Stárkov 1:12 V.Jesenice

Neděle 15. 9. 2024

09:50	 So. Stárkov - Sl. Teplice n/ M 1:12 V.Jesenice

Neděle 29. 9. 2024

09:00 Hronov/V. Poříčí/ - So. Stárkov 8 : 3 Hronov

Neděle 29. 9. 2024

09:50 Sp. Police n/ M - So. Stárkov 11 : 2 Hronov

Neděle 6. 10. 2024

09:00 	 So. Stárkov - So.V.Jesenice 13:1 Stárkov

Neděle 6. 10. 2024

10:40 	 So. Stárkov – TJ Velichovky 4:8 Stárkov

Neděle 13. 10. 2024

09:00 FK Náchod – So.Stárkov 13:2 Náchod - Hamra

Neděle 13. 10. 2024

09:50 	 So. Stárkov - So.V.Jesenice 5:4 Náchod - Hamra

Neděle 20. 10. 2024

09:00 So. Stárkov - Sl. Teplice n/ M 5:5 Stárkov

Neděle 20. 10. 2024

10:40 So. Stárkov – TJ Velichovky  1:4 Stárkov

Neděle 27. 10. 2024

09:50	So. Stárkov – Babí/Zábrodí  0:8

Náchod- Hamra	  

Neděle 27. 10. 2024

10:40	FK Náchod – So.Stárkov 4:1 Náchod - Hamra	  

Zápasů:		  16
Vítězství: 		  3
Remíza: 		  2 
Prohra:			  11
Skóre:			   60:124
Průměr na zápas: 	 3,75:7,7

Foto: Luboš Gorgan

Foto: Luboš Gorgan
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ZŠ Stárkov
Texty žáků a žákyň

NOVÉ TURISTICKÉ ZNAČENÍ NA VYSÁK
Jednoho dne nám paní učitelka řekla, že budeme 
vyrábět turistické značení na Vysák. 
Dostali jsme asi 3 cm tlusté dřevěné prkno. Vyřezali 
jsme z něj šipky a obrousili je smirkovým papírem. 
Pájkou jsme do nich vypálili nápis ,,K Vysáku” nebo 
,,Na Vysák”. Poté jsme je nabarvili modrobíle, aby 
měly stejnou barvu jako stávající turistické značení. 
Se vším nám pomáhal pan Gorgan. 
Další hodinu jsme šli společně s panem Gorganem 
šipky přivrtat na různá místa. První šipka je na roz-
cestníku u radnice. Další je u apartmánů U Tety Hedy. 
Tam se k nám přidal pan Petr Kylar. Dále jsme pokra-
čovali ke Kříži nad táborem. Tam následovala malá 
změna. Nové značení totiž vede doleva po kraji lesa a 
ne doprava lesem, jak jsme byli zvyklí. Je to proto, že 
stará cesta byla moc strmá. Nová cesta je přívětivější 
pro slabší jedince. Poslední šipka se nachází blízko 
Trpasličí rokle.
Děkujeme paní učitelce, že nám poskytla tuto příleži-
tost, panu Gorganovi, že nám s tím pomohl, a těšíme 

se na další spolupráci. Doufáme, že díky našim šipkám 
bude na Vysák chodit více lidí a nikdo se neztratí. 
Můžete se také těšit na turistické značení ke kapličce.

Ivana Heinzelová, Anna Marie Johnová

Branný kurz - I. stupeň Halloween - hlavní masky
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Konec školního roku - střelecký den Konec školního roku - Školní olympijské hry

ZŠ Stárkov obrazem

1. a 2. ročník - Včelí vesnice 1. a 2. ročník - Výroba salátu

II. stupeň - Branný kurz II. stupeň - Halloween
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MAS Stolové hory
Ohlédnutí za Letní školou pro 

učitele na ZŠ Náchod Babí
Ve čtvrtek a v pátek 22. a 23. 
srpna ZŠ Náchod Babí ožila. 
S blížícím se začátkem škol-
ního roku se tu sešlo téměř 
čtyřicet učitelek z 1. stupňů 
základních škol z celého Česka, aby se dva dny společně 
vzdělávaly, sdílely dobrou praxi, vytvářely si nové pro-
fesní kontakty a především se vzájemně inspirovaly.
Hlavními tahouny Letní školy pro učitele se stejně jako v minu-
lém ročníku staly Jitka Grohmannová působící na ZŠ Chvalkovice 
a Jana Tollarová ze ZŠ V. Hejny v Červeném Kostelci. Zkušené 
učitelky vedly vzdělávací bloky věnované rozvoji čtenářské a 

matematické gramotnosti. Obě jsou zároveň dlouhodobými 
vedoucími pracovních skupin v projektu Učíme se na Náchodsku 
– MAP 4 (reg. č.: CZ.02.02.XX/00/23_017/0008475). „Spolupra-
covat s takovými osobnostmi je čistá radost. Jsem pyšná, že i náš 
projekt přispěl k růstu místních lídrů v oblasti vzdělávání. Když poté 
plánujeme tak rozsáhlé vzdělávací akce, jakou je i Letní škola pro 
učitele, víme, kam máme sáhnout,“ popisuje Lada Nevečeřalová, 
hlavní manažer projektu. 
Že je Náchodsko nabité inspirativními osobnostmi dokazuje 
i složení a lektorské zastoupení navazujících workshopů, na 
kterých byla Letní škola pro učitele dále postavena. Objevila 

se zde témata 
jako rytmizace ve 
výuce s  učitelkou 
a lektorkou Janou 
Baudyšovou ze ZŠ 
Chvalkovice nebo jak 
zvýšit osobní produk-
tivitu s  Lucií Kače-
rovou, ředitelkou a 
majitelkou náchodské 
Magic English. Kufry 

plné dětských knih dorazily spolu s náchodským lektorským 
duem Knihy rády – Čteme dětem, učitelkou ze ZŠ Pod Montací 
Náchod Anetou Hanušovou a knihovnicí Veronikou Novákovou. 
Klára Dundrová, lektorka a učitelka ze ZŠ Police nad Metují, 
obohatila přítomné lekcí nové informatiky a představila, co 
všechno se dá ve výuce na prvním stupni podnikat s roboty. Již 
druhý ročník Letní školy pro učitele je tak úspěšně za námi.

Stovka zájemců odhalila 
tajemství úspěšného učení

Víte, jak dlouho trvá, než sto lidí projde přes vstupní for-
mality a usedne na své místo ve velkém sálu úřadu městyse 
Velké Poříčí? Od prvního zvědavce nesměle nakukujícího 
do prázdného sálu jsme mohli 6. listopadu 2024 zahájit 
seminář Justýny a Petry Dočkalové s  názvem Tajemství 
úspěšného učení za 36 minut. I díky interaktivně pojatým 
vstupům se psycholožce a terénní učitelce podařilo rozlehlý 
dav zaujmout a provést jednotlivými faktory ovlivňujícími 
to, zda proces učení proběhne úspěšně nebo nikoliv.
Projekt Učíme se na Náchodsku – MAP 4 (reg. č. CZ.02.02.
XX/00/23_017/0008475) nepropojil své jméno s  příjmením 
Dočkalová poprvé. Psycholožka dítěte Justýna Dočkalová před 
dvěma lety také zaplnila sál se svým  seminářem věnovaným 
problémovému chování u dětí. Tentokrát ale místní prostory 
doslova praskaly ve švech. „Za tak obrovský zájem jsme nesmírně 
rádi. Těší nás, že se u nás na Náchodsku najde tolik aktivních a zví-
davých rodičů i učitelů. Přesně pro takové lidi akce v projektu učíme se 
na Náchodsku – MAP 4 děláme,“ vyjádřila se Lada Nevečeřalová, 
hlavní manažer projektu. A proč by se měl nejen učitel ale i 
rodič zajímat o učení dítěte? „Učení má své zákonitosti nebo také 
podmínky, které by měly být splněny, aby dítě mělo šanci úspěšně při-
jímat a ukládat informace. Patří mezi ně kritické myšlení, sebedůvěra, 
přístup, komunikace, spolupráce nebo i prostředí. V běžném chodu si 
přítomnost těchto podmínek neuvědomujeme. Jejich zvědomení přitom 
může výrazně napomoci i v ohledu porozumění vlastnímu dítěti,“ 
uvedla psycholožka Justýna Dočkalová.  
Kromě interaktivity se celý seminář nesl v duchu sebepoznání, 
slovy Petry Dočkalové: „…naučit mozek pozorovat, rozkrývat 
a zvědomovat vlastní pocity v různých druzích situací.“ Pedago-
gové společně s rodiči se tak seznámili s významem odhalování 
vlastních emocí, pojmenování vlastních potřeb, mapováním 
silných stránek nebo vědomí svých kompetencí. „Odnáším si 
poznání, jak je pro moji profesi důležité mít nadhled a uvědomit si, 
jak to mám já,“ zhodnotila přínos semináře jedna z přítomných 
učitelek. 
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Mateřská škola Stárkov
Milí rodiče, děti a přátelé naší mateřské školy,

vítáme vás v novém školním roce! První měsíce nového 
školního roku máme úspěšně za sebou a rádi bychom se s 
Vámi podělili o novinky a zajímavosti z naší mateřské školy.

Tento školní rok jsme zahájili s novou posilou v týmu. 
Paní učitelka Jaroslava 
Přibylová z Velkého 
Poříčí nahradila paní 
učitelku Nikolu Tur-
kovou, která odešla do 
MŠ v Náchodě.

Během prázdnin jsme 
také nezaháleli – s 
finanční podporou 
městského úřadu jsme 
pořídili úplně novou 
kuchyňskou linku  a na 
školní zahradě přibyly 
nové herní prvky, 
jako je trampolína a 
provazová pyramida. 
Tímto bychom chtěli 
poděkovat panu sta-
rostovi Petru Urbanovi 
za finanční pomoc 
při zvelebování naší 
školky.

Tento školní rok jsme přivítali celkem 22 dětí, což zna-
mená plnou kapacitu naší školky. Mezi nimi je i pět nových 
kamarádů, kteří si postupně zvykli na nové prostředí, režim 

i kamarády. I když začátky nebyly pro každého jednoduché 
a občas ukápla slzička, teď už je naše třída plná smíchu a 
dobré nálady.

Na konci října nás navštívil pan Gorgan a s jeho pomocí 
děti vyrobily nádherné draky. Následující den jsme se 
s nimi vydali na tradiční Drakiádu. I když nám vítr moc 

nepřál, počasí bylo parádní a draci nám přesto krásně létali. 
S dětmi jsme si také užili pečení mrkvových šátečků, jableč-
ného závinu a halloweenských strašidel z lineckého těsta. 

Nezapomněli jsme ani na oslavy Dne vzniku republiky.  
Užili jsme si Dýňový den, navštívili divadlo v Hronově a 
připomněli si svátek svatého Martina. 

Pro děti máme připravený pestrý program plný tvořivých 
činností, her a výletů do přírody. Letos se zaměříme na 
rozvoj dětské fantazie, jemné motoriky a spolupráci. 
Zároveň nás čeká příprava předškoláků na velký krok do 
základní školy – letos se připravuje 9 dětí.

S příchodem chladnějších dnů už vyhlížíme advent a těšíme 
se na všechny vánoční radovánky. Na začátku prosince k 
nám zavítá Mikuláš s čertem a andělem, což bude pro děti 
jistě velkým zážitkem. Děti už netrpělivě vyhlížejí chvíli, kdy 
do školky zavítá Ježíšek a přinese jim dárky. 

Konec roku se nezadržitelně blíží, a my bychom vám 
rádi popřáli klidné a kouzelné Vánoce plné radosti, lásky 
a příjemných chvil strávených s vašimi blízkými. Ať vás v 
novém roce provází pevné zdraví, štěstí, spousta úspěchů 
a také pohoda v osobním i pracovním životě. 

Za kolektiv MŠ: Michaela Šrejberová

Foto: Michaela Šrejberová

Foto: Michaela Šrejberová

Foto: Michaela Šrejberová

Foto: Michaela Šrejberová
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Solovický dvůr
V  poslední době vzbudila oblast zvaná Solovice zájem 
veřejnosti zejména v souvislosti se dvěma požáry. Kdysi 
se zde rozkládal selský správcovský dvůr, který měl mezi 
ostatními usedlostmi zvláštní postavení. Byl vůbec prvním 
stavením a prvním statkem německy osídlených obcí 
Vlásenka – Německá Metuje, které po staletí náležely 
ke stárkovskému panství. Býval označován také jako 
„horní“ dvůr, protože ležel na nejvyšším místě vesnice. 

Byl založen ve 14. století, snad kvůli zásobování skalního 
hradu Belver, jehož prokazatelné zbytky byste zatím 
hledali obtížně. Německými krajany bývá lokalizován na 
Skalku mezi dvory Josefa Hoffmanna (čp. 48) a Bertholda 
Seidela (čp. 47) na nejvyšším místě nad Rotterovými čp. 
61; jindy na Čapí vrch nad osadou Skály. Přesvědčivěji 
poukázaly na možnou polohu Belveru nálezy jezdeckého 
třmenu a několika trámových lůžek dřevěných stavebních 
konstrukcí v  masivu Supích skal. (Belver je písemnými 
prameny vzpomínán pouze jednou, a sice v roce 1447, 
kdy slezská města likvidovala hrady Vízmburk, Adršpach, 
Skály a Belver, užívané loupeživými rytíři.) V roce 1655 
byla majitelkou selské usedlosti svobodná paní Katharina 
Eusebia von Sulowitz, „paní na Stárkově, Plotišti a Metuji“. 

Olejomalba Josefa Mikendy ze Stárkova vytvořená r. 1938 na 
zakázku Ernsta Pfeifera, repro publikace E. Dintera.

Statek přestál různé válečné konflikty a požáry. Po prvo-
republikové pozemkové reformě ve 20. letech minulého 
století se stal jeho majitelem polický velkouzenář Pejskar. 
Posledním německým nájemcem byl Ernst Pfeifer. Ať už 
po roce 1945 na Solovicích  hospodařil nebo hospodaří 
kdokoliv,  výsledný pohled na zbytky kdysi bohatého sídla 
usazeného v krásné krajině je dnes  smutný.  A je otázkou 
času, kdy staré Solovice úplně zaniknou. 

M. Vintrová
Zdroje:

DINTER Ernst: Die Gemeinden Deutsch Matha – Wlasenka und Skalka, 
Forchheim 1993; Teplické ozvěny 10/2010, B. Sýkora; Tomáš Buryška – 
diplomová práce K poznání zázemí středověkého hradu (13. – 16. stol.) 
na příkladu Náchodska, FFUK 2011.

Solovický statek před rokem 1945, archiv autorky.

Zbytky solovického statku v dubnu 2024, archiv autorky.

Psáno dávno o Stárkovu

Bystré

Obyvatelé malé obce Bystré na Stárkovsku uvítali 15. srpna t. r. 
své nové  spoluobčany, české reemigranty z Rumunska.  Po 150 
letech se navrací 44 příslušníků českého národa do naší obce 
zpět z Rumunska, kam jejich dědové odešli za lepšími životními 
podmínkami.  Vracejí se do své pravé vlasti a přinášejí s sebou 
největší poklad  - uchovaný mateřský jazyk.                                                                                                                                          
Byli nastěhováni do prázdných domů po němec-
kých obyvatelích, které jim připravily a upravily 
Východočeské uhelné doly. Ihned po příjezdu se 
zapojili do práce. Muži jsou zaměstnáni na Tmavém dole 
a ženy pomáhají u rolníků. Líbí se jim u nás, ale nemohou si 
zvyknout na naše potravinové lístky, které  v Rumunsku neměli.                                                                                                                                   
Milí spoluobčané, buďte nám srdečně vítáni.                                      

Doslovný opis / BROUMOVSKO srpen – září 1947/
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NÁCHODSKÁ DIALÝZA SLAVÍ 30 LET

Celou dobu funguje bez přerušení 

Když se 12. července 1994 přišly do náchodské nemoc-
nice dialyzovat první pacienti, život byl jiný než dnes. 
Na nemocničních odděleních v  té době ještě nebyly 
počítače, internet byl budoucností a lidé neměli mobilní 
telefony. O to více si ale povídali a byli k sobě ohledu-
plnější, vzpomínají zdravotníci, kteří jsou na náchodské 
dialýze od prvních let jejího fungování. Za 30 let pro-
vozu prošlo jejich péčí 1135 pacientů a změnilo se toho 
opravdu hodně. 

Umělá ledvina, jak se také hemodialýze říká, pomáhá přežít 
lidem, jejichž vlastní ledviny ztratily svou funkci. Na pravidelné 
očištění krve musí tito pacienti docházet zpravidla třikrát týdně 
na 4–5 hodin. Proto je vhodné, aby to do dialyzačního centra 
neměli daleko. Když před třiceti lety zakládal primář Jaroslav 
Flídr hemodialýzu v náchodské nemocnici, uspořádal se svým 
týmem den otevřených dveří. „Oslovili jsme spádové pacienty, 
kteří to měli blíže k nám než do Trutnova či Hradce Králové, kde 
tehdy byla jediná dvě dialyzační střediska v kraji. Takto jsme do péče 
převzali prvních šestnáct pacientů,“ vzpomíná staniční sestra Lada 
Švábová, která stála u zrodu náchodské dialýzy. 

Vznik nového hemodialyzačního střediska byl pro celý kraj 
velkým pokrokem. Umožnil léčbu i lidem, kteří by se jinak kvůli 
omezené kapacitě léčit nemohli: 

„Před lety byla kritéria pro zahájení dialýzy velmi přísná. Kontraindi-
kací bylo například onkologické onemocnění, cukrovka i vyšší věk. To 
je dnes nemyslitelné. Možnost léčby mají všichni, kteří ji potřebují,“ 
říká primář interního oddělení náchodské nemocnice MUDr. 
Jaromír Drašnar. Jeho slova potvrzuje staniční sestra Lada Švá-
bová: „V době, kdy jsem se zaučovala v Brně, byla věková hranice pro 
přijetí na dialýzu padesát let, protože bylo velmi málo míst. Naopak 
dnes jsme hrdí na to, že jsme přijali pacienta v 72 letech a dokázali 
ho na dialýze udržet 8 let.“

Právě výrazné prodloužení života i s nemocnými ledvinami je to, 
co dává celému týmu hemodialýzy radost z práce. „Uvědomují 
si to i naši pacienti, kteří mají onemocnění ledvin v rodině. Pacient 
mi například řekne, že jeho maminka se stejnou nemocí zemřela 
v padesáti letech. On už má dnes možnost dožít se mnohem vyššího 
věku,“ říká vedoucí lékař dialyzačního centra MUDr. Jaroslav 
Kubeček. 

Pokrok nastal také v  technologiích. Od původních přístrojů, 
které bylo nutné ručně dezinfikovat, a pro které bylo potřeba 
manuálně míchat dialyzační roztoky, k automatizované technice 
a jednorázovým pomůckám. Samotný princip dialýzy však zůstává 
stejný. 

Pro pacienty jsme druhá rodina

Člověk s nemocnými ledvinami je zpravidla sledován v nefro-
logické poradně. Jakmile jeho ledviny již ztrácí funkčnost, je 
lékařem zařazen do chronické dialýzy. To pro něj znamená doži-
votní docházení na pravidelné očišťování krve, pokud ho nečeká 
transplantace ledviny. „Lidé k nám jezdí dlouhé roky většinou třikrát 
do týdne. Pro naše pacienty jsme jako druhá rodina a někdy nám svěří 
i to, co vlastní rodina neví,“ říká Lada Švábová.

Dialyzační centrum musí zajišťovat nepřetržitý provoz, jeho 
výpadek by totiž znamenal ohrožení života pacientů. „Pracujeme 
na tři směny, nepřetržitě, celých třicet let. Když jsme tu například měli 
technickou havárii, stavební úpravy nebo malování, vše se vždy muselo 
vyřešit za provozu,“ zdůrazňuje primář Drašnar. Personál musí být 
také stále připraven na pacienty, kteří se na oddělení dostanou 
při náhlém selhání ledvin. 

Dialyzovaných pacientů stále přibývá. Je to dáno zvyšujícím se 
věkem i životním stylem. K poškození ledvin totiž ve většině 
případů vede vysoký krevní tlak a cukrovka. Dalšími příčinami 
jsou geneticky podmíněné choroby, autoimunitní onemocnění, 
rakovina či otrava. Dodržováním nastaveného režimu v nefro-
logické poradně však mohou lidé s nemocnými ledvinami často 
oddálit dialýzu i o několik let. 

Cestování? Dnes už žádný problém

Dialyzovaní pacienti mají v životě mnoho omezení.  Přijímat 
mohou jen omezené množství tekutin, neměli by jíst ovoce, 
škodí jim i mléčné výrobky. Většina z nich jsou diabetici. Před 
lety bylo navíc nemyslitelné, že by vycestovali na dovolenou. 
Když se rozšířila síť dialyzačních středisek, dostali dialyzovaní 
lidé nově možnost tzv. rekreačních dialýz v jiném než svém 
spádovém centru. Nejprve jen v Česku, ale přibližně před deseti 
lety přibyla i možnost vycestovat do zahraničí. „Naši pacienti byli 
například v Thajsku, Turecku, Egyptě apod. My v takovém případě 
pošleme pouze potřebné informace o tom, jak se pacient léčí u 
nás a v zahraničí dostane totožnou léčbu. Naopak my tady máme 
občas pacienty například z Holandska, Polska, Dánska, Německa...“ 
vysvětluje MUDr. Kubeček. 

Možnosti se v průběhu let rozšířily i v dialýze samotné. Pacienti 
mají kromě klasické hemodialýzy možnost také peritoneální 
dialýzy s trvale zavedeným katetrem do břicha. V tomto případě 
nemusí na dialýzu docházet do dialyzačního centra, potřebnou 
výměnu roztoků zvládnou sami. Novinkou posledních let je pak 
domácí dialýza, kdy má pacient dialyzační přístroj doma. Od 
června tuto možnost využívá již první náchodský pacient. 

S rozvojem náchodské nemocnice a plánovaným sjednocením 
provozu do dolního areálu je již v přípravách nové dialyzační 
středisko v prostorách nového pavilonu D, které by mělo být 
připraveno k nastěhování v roce 2027. V jeho podobě a uspo-
řádání budou otištěny dlouholeté poznatky současného dialy-
začního týmu. „Naše nabyté zkušenosti jsme využili při schůzkách 
s architekty, kteří návrh nového dialyzačního střediska tvoří. Věříme, 
že další půlkulaté výročí již oslavíme v nových prostorách,“ uzavírá 
primář náchodské interny MUDr. Jaromír Drašnar. 

Náchodská dialýza v číslech

Celkový počet léčených pacientů – 1135

Aktuální počet pacientů – 55

Nejdéle léčený pacient – 12 let

Pacienti s ukončenou dialýzou

   z důvodu transplantace ledviny - 56

Selhání ledvin z důvodu intoxikace – 31

Zprávy z náchodské nemocnice
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POMŮCKA:
EA, ESER,
CRUSH,

KKE

Soutěžte s Elektrowinem o 20 skvělých cen!
Pro všechny, kdo chtějí trochu procvičit své mozkové závity, jsme připravili naši soutěžní křížovku.
Pokud nám pošlete správné znění tajenky, můžete vyhrát jednu ze zajímavých cen!

Tajenku zasílejte
do 18. 12. 2024

Na adresu:
CIRI, Soukenická 54,
Hradec Králové
500 03
nebo elektronicky:
www.kralovehradecky.
trideni.cz

Vylosováno bude 20 
výherců věcných cen:
3x power banka
7x bezdrátová myš
10x USB flash disk.

Nezapomeňte uvést 
své kontaktní údaje 
vč. adresy bydliště 
a telefonního čísla.
Více informací 
a kompletní pravidla 
soutěže naleznete na 
www.
kralovehradecky.
trideni.cz
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Předběžná přihláška do systému door-to-door 
 

 

Jméno a příjmení:  

Datum narození:  

Adresa:  

Telefon:  

Email:  
 

 

 

Ve Stárkově dne ………………………     ……………………………….. 
Podpis 

 

 

Poučení o zpracování osobních údajů je dostupné na internetových stránkách 
www.starkov.cz nebo Městského úřadu Stárkov. 

 

Jak to bude probíhat reálně: 

Na každou nemovitost Vám bude předána nádoba na plasty - velikost 240 litrů. Svoz bude 
probíhat 1x za 14 dní. Začínáme prvním svozem v lednu. Svozový den vám během prosince 
upřesníme. Upozorňujeme, že stávající žluté kontejnery na sběrných místech již od prvního 
svozu v lednu nebudou. Následně vám bude popelnice na plasty vysypána svozovou 
společností podobně jako ta na komunální odpad. 

S touto vyplněnou přihláškou si přijedete pro popelnici k zámku ve Stárkově, kde máme 
nové nádoby uskladněny. Tam s vámi bude podepsána smlouva o bezplatné výpůjčce 
nádoby a budete si ji moci odvézt. Na předání nádob jsme stanovili 2 termíny: 16. a 18. 12. 
vždy od 13 do 16 hodin. Pokud nebude ve vašich silách si nádobu odvézt, bude s vámi na 
místě sepsána smlouva o výpůjčce a domluven termín závozu našimi pracovníky. Můžete 
se také obrátit telefonicky na městský úřad, kde se s vámi domluvíme na předání 
popelnice. 

Případné dotazy volejte tel. č. 605 927 388 – Petr Urban, starosta. 
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